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Skælskørs næsten 1000-årige historie som handels- og industriby er meget synlig i byrummets struktur 
og arkitektur. Skælskør er præget af sit udgangspunkt som tradiƟ onel købstad og havneby, der siden 
slutningen af 1800-tallet også udviklede sig som staƟ onsby og industriby med nye kvarterer. 

Denne kortlægning peger på midtbyen som seks delområder omgivet af de Ɵ dlige forstadsområderne 
fra 1800-tallet. Områderne står som et skarpt vidnesbyrd om et af byens udviklingsstadier og funkƟ o-
ner, og har hver deres særlige bevaringsværdig karakter:

• Købstadens historiske akse langs Algade-Vestergade og Strandgade med de lange matrikler mod 
vandet står i dag som en velbevaret og ensartet struktur. De typiske købmandsgårde og sammen-
byggede byhuse med gennemgående størrelser, baghuse og ensartede facadelinjer er generelt 
velbevarede.

• De  dlige forstæder forlænger købstadens struktur. Bebyggelserne mimer langt hen ad vejen 
købstadsbebyggelsen men tager også præg af den moderne villabevægelse. De friliggende eller 
Ɵ lbagetrukne villaer giver vejene en aƩ rakƟ v og særlig grøn, men stadigvæk tæt karakter.

• Havnen blev sikret og uddybet i midten af 1800-tallet og det er en central del af byens historie. De 
åbne havnearealer og pakhusene er vigƟ ge spor fra denne historie. Havnearealerne er stadig et 
væsentligt rekreaƟ vt akƟ v for byen og tegner oplevelsen af byens tæƩ e samspil med nor og ł ord.

• Jernbanen kom Ɵ l Skælskør i slutningen af 1800-tallet, og byens sydlige del udviklede sig med en 
tradiƟ onel staƟ onsbystruktur; lige veje, moderne villaer, erhverv, industri og nye off entlige insƟ tu-
Ɵ oner. Det store oprindelige baneterræn med dets fi ne bygninger står stadig som et velbevaret og 
let aŅ odeligt kulturspor, som rummer potenƟ aler for udvikling gennem ny anvendelse.

• Arbejderbyen udviklede sig omkring det Ɵ dlige industrikvarter syd for Algade. Dens boliger med 
haver langs Carl Medingsvej rummer fl ere historiske og meget fi ne arkitektoniske kvaliteter.

• Centerbyen fra 1950’erne og frem er præget af store bygninger, der sprænger købstadsgadens 
skala, men alligevel har fi ne arkitektoniske kvaliteter. Den er også et vellykket eksempel på hvordan 
udviklingen fra 1990’erne er styret gennem bevarende lokalplaner. 

• Fra den grønne kant langs Norvej har man en unik udsigt Ɵ l et af byens fi ne og særegne ansigter. 
Strandkanten  er grundlag for byens udvikling og idag både et yndet rekreaƟ vt område og forbin-
delsesled henover ł orden.

Resumé

Analyseområdets afgrænsning og de enkelte delområder.

Analysen viser, at byens mange bevaringsværdier udgør et akƟ v for 
bymidten. Sammenhængen og dybden i den historiske bygnings-
masse giver byens dens særlige karakter, og gør den aƩ rakƟ v. Selv 
bygninger uden store selvstændige værdier kan derfor være vigƟ ge, 
fordi de spiller en rolle i sammenhængen. Her ser man resultatet af 
års indsats for at bevare bygningsarven. 

Analysen påpeger dog samƟ dig en række sårbarheder, og fremsæt-
ter en række anbefalinger for hvert delområde, som planlægningen 
kan indarbejde med henblik på at sikre byens bevaringsværdier for 
fremƟ den.

I forlængelse af kortlægning er der foretaget en SAVE-registrering 
af bymidtens enkeltbygninger og bevaringsværdige træer. Registre-
ringen er kort opsummeret i slutningen af denne kortlægningsrap-
port. 
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Baggrund og formål

Skælskør har en meget fi n og velbevaret bystruktur og bygningsarv. Bymidtens velbevarede form af-
spejler, at der alƟ d har været en stærk lokal bevidsthed om – og stolthed over – byens særlige histo-
riske kvaliteter. Der har gennem mange år har været ydet en målreƩ et indsats for at bevare historiske 
strukturer og bygninger som et akƟ v for byen. Kommune, museet, arkivet, bevaringsforeningen og 
borgerne er meget bevidste om byens historie og bebyggede kvaliteter og gør en prisværdig indsats for 
at sikre bygningsarven og formidle den Ɵ l off entligheden. Det kan tydeligt afl æses i byen.

Den historiske baggrund og byens mange historiske kvaliteter er blandt andet beskrevet i Kommune-
atlas for Skælskør, som Skov- og Naturstyrelsen i samarbejde med Skælskør Kommune fi k udarbejdet i 
1994. Denne glimrende analyse af byens udviklings- og bygningshistorie fremhæver en lang række af 
de meget karakterisƟ ske træk i byens historie, som stadig kan afl æses i byen. Kommuneatlasset er som 
udgangspunkt kun beskrivende, men det har Ɵ l gengæld været med Ɵ l at danne grundlag for den lange 
række af bevarende lokalplaner, som Skælskør og Slagelse kommuner har fået udarbejdet gennem 
Ɵ den, og som sikrer store dele af byens fi ne bygningsarv gennem en målreƩ et regulering af byudviklin-
gen og sikring af bevaringsværdige bygninger.

Ligesom alle andre byer gennemgår Skælskør en løbende udvikling, og Slagelse Kommune har erkendt 
et behov for at forny vurderingen af byens bygningsarv med henblik på at sikre den for eŌ erƟ den og 
fastholde den som et akƟ v i byens udvikling. Slagelse Kommune har derfor et ønske om at få aktua-
liseret overblikket over bevaringsværdier i Skælskør, herunder at få lavet en ny analyse af strukturen 
indenfor et nærmere fastsat analyseområde med anbefalinger Ɵ l konkrete retningslinier Ɵ l ny planlæg-
ning. Endeligt ønsker Slagelse Kommune af få udarbejdet én ny samlet bevarende lokalplan for Skæl-
skør bymidte, der kan erstaƩ e en række af de Ɵ dligere lokalplaner for hele eller dele af det udpegede 
analyseområde.

For at sikre et solidt fagligt kultur- og arkitekturhistorisk grundlag for den nye lokalplan har Slagel-
se Kommune bedt a r k i t e k t u r e t, som har teamet op med PlanScape og Binzer Landskab om at 
gennemføre en analyse og vurdering af bymidtens karakterisƟ ske helheder og enkeltelementer og om 
at fremsæƩ e en række anbefalinger for sikring og respekƞ uld udvikling af byens særlige bygningsarv. 
Denne samlende analyse giver mulighed for at se på midtbyens forskellige historiske perioder og by-
rum i en sammenhæng, der giver en dybere forståelse af byens historie og den bevarede bygningsarv. 
Analysen suppleres samƟ dig med en SAVE-vurdering/revurdering af de fl este bygninger opført før 1960 
i analyseområdet.

Idet analysearbejdet har skullet indpasses i kommunens planprocesser, har der såvel analysen som   
SAVE-vurderinge skullet gennemføres i løbet af en meget kort periode i august-september 2021. Det 

Kort over eksisterende lokalplaner, som kommunen nu gerne vil opdatere i 
en samlet lokalplan for Skælskør Bymidte. Slagelse kommune

Sta  onsbyen blev i slutningen af 1800-tallet et nyt centrum i Skælskør. 
Områdets bevaringsværdier er kendte, men er hid  l ikke blevet sikret.



5

SKÆLSKØR BYMIDTEa r k i t e k t u r e t  a p s  • PlanScape • Binzer Landskab

har således kun i meget begrænset omfang været muligt at inddrage arkivalske materialer i analy-
searbejdet, ligesom det digitale byggesagsarkiv kun omfaƩ er få sager fra før 1975. Disse forhold har 
påvirket detaljeringsgraden af analysen. Trods disse forhold tagner analysen dog analyseområdets 
væsentligste karakterisƟ ka.

Den foreliggende rapport sammenfaƩ er resultaterne af gennemgangen og analysen af byens bebygge-
de strukturer med kortlægning og vurdering af helheder og sammenhænge samt analyse af områdets 
bærende bevaringsværdier og sårbarheder. Arbejdet tager sit afsæt i en helt ny vurdering, men det 
bygger samƟ dig videre på, kvalifi cerer og aktualiserer det stærke grundlag, som allerede er blevet Ɵ lve-
jebragt gennem byens engagement i sin historie, og som er beskrevet i det oprindelige kommuneatlas 
og i de eksisterende lokalplaner.

Udbudstekst fra Slagelse Kommune
 
Delafl evering 1 omfa  er bebyggede strukturer med kortlægning og 
vurdering af helheder og sammenhænge samt analyse af områdets 
bærende bevaringsværdier og sårbarheder. 

Analysens konklusioner skal suppleres af en række anbefalinger  l den 
bevarende lokalplan baseret på bebyggelsens bevaringsværdier og 
sårbarheder. Anbefalingerne  l besky  else af bærende bevaringsværdi-
er kan eksempelvis gå på principper for den overordnede bebyggelses-
struktur, anvendelse af byggematerialer og farveskala, lokal byggeskik, 
karaktertræk og bygningsdetaljer, som skal besky  es. Anbefalinger  l 
besky  else overfor sårbarheder kan eksempelvis gå på  lpasning af 
ny bebyggelse i de ældre kvarterer, sårbarhed overfor ombygninger og 
energirenoveringer, anvendelse af solceller mm.

Anbefalingerne beskrives kor  a  et i teks  ormat og uddybes på et 
fysisk møde i forbindelse med afl everingen.

Havnen og købstaden er to af bymidtens karakteris  ske områder med 
anerkendte værdier. Som i resten af bymidten kny  er bevaringsværdierne 
sig ikke kun  l det enkelte hus, men i høj grad også  l sammenhængene. 
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ANALYSEOMRÅDET

Opgavens analyseområde og bymidtens afgræns-
ning er her vist med rødt.
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Grundlaget for en ny, samlet planlægning for Skælskørs bymidte er en SAVE-analyse af byens og dens 
bygningsarv, der dels omfaƩ er en mere overordnet analyse af byens strukturer og sammenhænge og 
dels en vurdering af de individuelle byrum og enkeltbygninger.

Analysen har sit metodiske udgangspunkt i SAVE-Metoden, som er et veletableret og kendt redskab i 
kommunernes planlægning og forvaltning af bygningsarven.  

Analysen indledes med en kort gennemgang af hvordan byens topografi ske placering og kulturhistori-
ske udvikling gennem fl ere faser har skabt det grundlag for byens struktur og arkitektur, som stadig kan 
afl æses i byrummet. Denne gennemgang viser, at det vil være nødvendigt mere detaljeret at analysere 
og belyse Skælskørs bygningsarv ved at se på de delområder, som byen naturligt kan opdeles i. Ana-
lysen fortsæƩ es derfor med en gennemgang af tre sammenhængende skalaer, som SAVE-Metoden 
omfaƩ er, og som bruges Ɵ l at karakterisere og vurdere de sammenhænge mønstre og enkeltdele, som 
kendetegner de særskilte dele af byrummet. De tre skalaer anvendes således ikke kun i den overordne-
de analyse, men også i analysen af hvert af delområderne.

For hvert af byens syv delområder karakteriseres områdets bebyggelsesstruktur, bebyggelse og topo-
grafi ske og grønne elementer. SamƟ dig fremhæves områdets bærende bevaringsværdier og særlige 
bevaringsværdige sammenhænge indenfor de enkelte delområder. Det er netop disse bevaringsværdi-
er, som den fremƟ dige planlægning skal bidrage Ɵ l at fastholde. Endeligt omfaƩ er analysen af delom-
råderne en sårbarhedsanalyse, der peger på væsentlige sårbarheder for bevaringen af de bærende 
værdier samt en række anbefalinger Ɵ l, hvordan værdierne fremover kan fastholdes. 

Byanalysen i denne kortlægning er den første og overordnede del af SAVE-analysen. Den suppleres ef-
terfølgende af en registrering af enkeltbygninger, hvis bevaringsværdier registreres på en skala fra 1-9. 
Enkeltbygningernes bevaringsværdi vurderes bl.a. på deres ’miljømæssige værdi’, dvs. deres betydning 
for den historisk-arkitoniske helhed de indgår i.  Bygningsregistreringerne vil derfor referere Ɵ l denne 
overordnede byanalyse og de historiske delområder. Bygningsregistreringerne afl everes særskilt og vil 
være off entlig Ɵ lgængelig på hƩ ps://www.kulturarv.dk/ĩ b, når kommuneplan 2021 er vedtaget. Der 
er desuden indsat en kort opsummering af bygningsregistreringen, som den ser ud december 2021, 
sidst i denne analyse. 

Metode og læsevejledning

SAVE-analysens tre ”ben”; områdets arkitektur, topografi  og historie, som 
er de tre markante udviklingsaspekter, der har skabt byen i dens nuværen-
de form, og som analysen derfor bygger på.

Skalaer i analysen

1. Dominerende træk (fremtrædende, strukturerende sam-
menhænge, f.eks. byens silhuet og særkender)

2. Bebyggelsesmønster (karaktergivende træk, f.eks. kvarterer)
3. Elementer i bebyggelsen (særlige byarkitektoniske elemen-

ter, f.eks. torve, eller bestemte bygningstyper)
4. Den enkelte bygning i byen.
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Skælskør har siden middelalderen gennemløbet en historisk udvikling, der svarer Ɵ l udviklingen af 
mange danske købstæder. Én af de helt særlige forhold ved Skælskør er imidlerƟ d at byens næsten 
1000-årige historie er tydelig afl æselig i den nuværende by. Det skyldes ikke mindst, at borgere og 
kommune gennem Ɵ den bevidst har værnet om byens, byplanens og bygningernes bevaringsværdi-
er, så Skælskørs bymidte i dag direkte afspejler byens lange historie fra middelalderen op igennem 
1800-tallet og frem Ɵ l idag. Skælskør har således markante bevarede træk, der vidner om en række 
centrale faser i byens udviklingshistorie.

I det nedenstående er disse historiske faser kort gennemgået med fokus på deres sammenhænge med 
områdets regionale relaƟ oner, topografi  og bevarede bebyggelsesstrukturer.

Skælskør i landskabet
Skælskør by ligger i det sydvestlige hjørne af Sjælland. Landskabet omkring byen er dannet af et strøg 
af nordvest- og sydøst gående randmorænebakker. Landskabet mod sydvest er præget af nærheden 
Skælskør Fjord, Storebælt og Smålandsfarvandet, og byder på mange udsigter fra bakketoppe og kyst-
strækninger. Kystlandskabet er en del af ”Det druknede morænelandskab”, hvor det bakkede landskab 
går nærmest direkte ned i vandet, kun adskilt af en smal strand.  Et unikt landskabstræk på globalt 
niveau, som også omfaƩ er det fynske øhav. 

En nord-sydgående tunneldal, der omfaƩ er Skælskør Nor, Skælskør Inderł ord samt moseområderne 
Nysø og Gammelsø, er særlig karaktergivende for landskabet og selve byen.  På det sted, hvor to bak-
keformaƟ oner på hver side, danner en indsnævring mellem Nor og Fjord er Skælskør by er anlagt, på 
tværs af tunneldalen.  Byen sƟ ger med terrænet på hver side Ɵ l omkring 10 meter over havet. En kanal 
forbinder vandet mellem Nord og Fjord og broen over kanalen udgør et centrum for byen hvor den 
gamle hovedgade fører i et s-formet forløb op ad bakkerne på hver side af kanalen. 

De to bakkeformaƟ oner giver, med deres skrænter/skråninger ned mod ł orden og noret, nogle mar-
kante kanter Ɵ l omgivelserne. Både fra havnen, fra ł orden og fra noret ses huse og tagrygge i varme 
farver mellem grønne trækroner og beplantninger. Bebyggelserne langs Vestergade og Algade kan 
genkendes som en bakkekam af røde tagrygge der takker sig opad med terrænet.

Fra byen er der glimtvise udkig mod kystlandskabet langs Fjor og Nor og Ɵ l havnen, der med bolværker, 
moler, skibe har bymæssigt udtryk, og ved Harboe Bryggeriet mere industrielt udtryk. Fra bryggeriet er 
der en brat overgang mellem by og land, og havn og strand.

Bymidten som helhed – historie, bevaringsværdier og anbefalinger
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Skælskør før 1700 – Middelalderbyen
Skælskør blev oprindeligt anlagt på to høje med direkte adgang Ɵ l både Noret og Ɵ l Skælskør Fjord. 
Placeringen er karakterisƟ sk for mange bydannelser i middelalderen, og formodentlig er bebyggelsen 
allerede vokset frem i løbet af vikingeƟ den. Skælskørs Ɵ dligste Ɵ d er relaƟ vt ukendt. DeƩ e skyldes sær-
ligt, at der ikke har været mange arkæologiske udgravninger i byens middelalderlige dele, fordi den står 
så velbevaret og udskiŌ ningen af huse derfor har været meget begrænset. 

Placeringen på højene ved ł orden gav både god beskyƩ else og nem adgang Ɵ l fi skeri og søfart, og sær-
ligt fra 1200-tallet og de næste 500 år voksede Skælskør langsomt - men støt - frem som by med fokus 
på handel, søfart og fi skeri. Byen havde gode udskibningsmuligheder mod Fyn og øerne, mens den 
kongeligt befæstede by Korsør blev med Ɵ den det foretrukne overfartssted. Istedet udviklede Skælskør 
sig som handelsby med håndværker- og købmandsgårde, der ad lange matrikler mod strandene havde 
direkte adgang Ɵ l vandet. Herfra kunne man udskibe varer fra oplandets landbrug og ikke mindst fra 
områdets store godser. 

I denne periode var havnen endnu ikke udviklet, og udskibning og fi skeri fandt derfor sted fra strande-
ne, der strakte sig helt ind Ɵ l bymidten. Her fandtes enkelte broer, men endnu ikke befæstede moler. 
Tilsvarende var dybden af havnen begrænset, og større skibe havde svært ved at sejle helt ind Ɵ l byens 
købmandsgårde. Istedet måƩ e varer oŌ e omlæsses fra mindre både Ɵ l de større skibe længere ude i 
ł orden. Til gengæld lå byen i middelalderen godt beskyƩ et, og der fandt aldrig en befæstning af byen 
sted.

Selve byen udviklede sig gradvist fra kirken og gårdene på Gammeltorv langs Vestergade mod over-
gangsstedet Ɵ l byens østlige side; alt sammen indenfor rammerne af byens porte ved alle indfaldsveje, 
som netop var karakterisƟ ske for købstaden. Algade voksede Ɵ l gengæld fra stranden og østpå i løbet 
af perioden fra 1400 med etableringen af et kloster i Algades sydlige del.  Til gengæld blev byen aldrig 
egentligt befæstet med en bymur eller egentlige større forsvarsværker. Det var især købmandsgårde, 
der blev opført i Algade i løbet af 14- og 1500-tallet, og som gav gårdene deres karakterisƟ ske form 
med hovedhusene mod Algade og pakhuse og værksteder i gårdene på de lange matrikler mod nord 
og syd. Netop denne struktur har holdt sig helt frem Ɵ l i dag som et meget synligt og velbevaret kul-
turspor. 

Bevaringsværdier fra perioden ind  l 1700

• Den middelalderlige gadestrukturen omkring Vestergade, Algade 
og Gammel Torv med dens adgange Ɵ l havnen.

• De lange smalle matrikler fra Vestergade og Algade med de få 
bevarede gårdstrukturer fra Ɵ den indƟ l 1700.

• De individuelle fredede og bevaringsværdige huse fra perioden 
med deres omgivelser og indpasning i bebyggelsesstrukturen.

• Den braƩ e overgang mellem land og by mod noret og ł orden.

Skælskørs besky  ede placering i 
 orden på et kort fra 1711.

Skælskør har fl ere huse og gårde 
fra perioden før 1700, som frem-
står velholdte og er med  l at give 
indtryk af middeleaderbyen.
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Skælskør 1700-1850 – Den lille købstad
Trods omfaƩ ende ødelæggelser under Svenskekrigene havde Skælskør etableret sig som en vigƟ g 
købstad for oplandet, og denne betydning blev yderligere cementeret i perioden 1700-1850. Byen blev 
genopbygget, og der kom en række nye købmands- og håndværksgårde Ɵ l, ligesom middelalderbyens 
oprindelige gårde gradvist blev erstaƩ et af nye. 

Byens hovedakse var stadig Vestergade og Algade med deres adgange Ɵ l både noret og ł orden, og 
det var netop i denne periode, at hovedgaderne fi k deres klare og ubrudte facadelinjer med egentlige 
købstadshuse, da der skete en betydelig fortætning af byen. Bag købstadshusene voksede fl ere og fl ere 
baghuse Ɵ l værksteder og som pakhuse frem for at understøƩ e den driŌ ige handelsby. Blandt andet 
blev der allerede i 1810 opført et brændevinsbrænderi i Ɵ lknytning Ɵ l Algade. 

Bebyggelsen var dog stadig lukket inde bag byportene, hvilket begrænsede dens vækstmuligheder. Den 
stærkt øgede handel og udskibning af lokale landbrugsvarer gjorde en udvidelse af havnen og byen 
nødvendig. Fjorden blev fra 1813 uddybet, så større skibe kunne sejle frem Ɵ l byen, og Algade blev i 
1806 forlænget, byportene fl yƩ et, og Nytorv blev anlagt. 

SamƟ dig begyndte fl ere af gårdene i særligt Algade at etablere yderligere værksteder og småindustri-
er i baggårdene syd for byhusene, således at byens øst-vest-gående hovedakse gradvist blev bredere. 
Endeligt skete der fra 1842 en udbygning af Skovvej, og omkring 1850 begyndte for alvor en udvikling 
på havneområdet langs den nye Strandgade og videre ad Spegersborgvej. Endeligt kom en forlængelse 
af Østergade med anløb Ɵ l nye forstadskvarterer. En ny epoke for byen tog sin begyndelse. 

Bevaringsværdier fra perioden 1700 - 1850

• Købstadens gadestruktur omkring Strandgade og Nytorv med dens 
adgange Ɵ l det øvrige byområde.

• De lange smalle matrikler fra Vestergade og Algade med deres 
baghuse og åbne, ubebyggede haver og grønne arealer.

• Bebyggelsesstrukturens volumen og facadelinier i Algade og Ve-
stergade og på Nytorv og Gammel Torv

• De individuelle fredede og bevaringsværdige huse fra perioden 
med deres omgivelser og indpasning i bebyggelsesstrukturen.

Skælskør ændrede stort set ikke 
sin udbredelse i byens første 500 
år. De to bydele forbundet af en 
bro har dog været en konstant helt 
frem  l idag.

Omkring midten af 1800-tallet blev købstaden gradvist udvidet med 
nye bebyggelser langs Skovvej, Østergade, Strandgade og Spegersborg-
vej.



11

SKÆLSKØR BYMIDTEa r k i t e k t u r e t  a p s • PlanScape • Binzer Landskab

Skælskør 1850-1892 – Havneby og industrialisering
EŌ er mere end 600 års langsom vækst indenfor købstadens snævre rammer blev byen endeligt i 1850 
givet fri med ophævelsen af toldpligten ved ind- og udførsel af varer Ɵ l købstaden. Byportene blev 
nedlagt og nedrevet. Handlen kunne nu ikke bare ske fra torvet og i købmandsgården. Det blev Ɵ lladt 
at etablere buƟ kker mod gaden. Ved siden af handelen begyndte Skælskør at brede sig og etablere sig 
med egentlig landbrugsbaseret industri. 

Byens udvidelse i sidste halvdel af 1800-tallet skete særligt i tre områder: 

I det store område mellem Algade og de sydlige strandenge voksede et nyt håndværks- og industrik-
varter frem. Her havde der hidƟ l kun været spredt bebyggelse, og området havde blandt andet funge-
ret som græsningsarealer for købstadens gårde. I sidste halvdel af 1800-tallet var dyreholdet væk, og 
det nye område blev forbundet med Algade gennem nye nord-syd-gående veje, der brød med byens 
tradiƟ onelle øst-vest-vendte struktur. I området voksede en række større og mindre industrier frem; 
ikke mindst udvidede spriƞ abrikken, og der opstod en ny og meget stor tømmergård samt en tændsƟ k-
fabrik på arealet. 

Tilsvarende fi k Skælskør af fl ere omgange en egentlig havn med faste kajområder. Der blev indvundet 
et stort område på havnens østlige side, mens den vestlige side blev befæstet med nye bolværker, der 
forhindrede, at de lavtliggende områder ikke som Ɵ dligere blev oversvømmet ved højvande. Udbyg-
ningen af havnen betød, at de Ɵ dligere strandarealer og klinten mod nord blev bebygget med blandt 
andet anlæggelsen af Strandgade, og byens landskab ændrede sig således markant. Kun mod noret var 
der fortsat strand- og engarealer. SamƟ dig kunne de nye områder rumme pakhuse, toldbod, bådeværf-
ter og fra 1855 en ny stor dampmølle, der erstaƩ ede byens oprindelige mølle syd for Algade. Og så gav 
udvidelsen plads Ɵ l fl ere boliger Ɵ l den stadigt sƟ gende befolkning, der gennem perioden blev fi rdoblet 
Ɵ l mere end 2.000 indbyggere. 

Endeligt blev byen også betydeligt større, idet der gennem perioden opstod de første Ɵ lløb Ɵ l egentli-
ge forstadskvarterer. Langs den nye Skovvej mod Boeslunde og Slagelse, langs Østergades forlængelse 
mod Næstved, langs Spegersborgvej og langs vejen mod Magleby blev der opført fl ere og fl ere arbej-
derboliger og villaer, som voksede sammen med den nye åbne by. Netop denne type villabebyggelser 
langs indfaldsvejene Ɵ l købstaden var karakterisƟ ske for købstædernes udvikling i perioden.

Bevaringsværdier fra perioden 1850 - 1892

• Det åbne og ubebyggede havnerum på østsiden af havnen.

• Havnens markante bygninger; Toldboden, Dampmøllen og hjørne-
huset ved Algade.

• Den faste inderhavn med dens bolværker og anløbsbroer.

• De frie udblik mod det åbne land gennem havneområdet.

• Forstadsbebyggelserne på Skovvej og Østergades forlængelse.
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Skælskør 1892-1960 – Sta  ons- og industribyen
Skælskørs udvikling og betydning som industriby og vigƟ g regional handelsby fi k yderligere et skub i 
1892, da banen kom Ɵ l byen. EŌ er et langt poliƟ sk forarbejde, hvor nogle af byens store erhvervsdri-
vende pressede på, fi k Skælskør i 1892 en jernbaneforbindelse Ɵ l Dalmose, hvorfra der var direkte 
forbindelse Ɵ l Næstved-Slagelse-banen og dermed ud i resten af landet. For at få plads Ɵ l den nye store 
endestaƟ on med dens sporarealer, blev der inddraget et stort areal i det fl ade engareal mod syd ved 
Spigersborg Huse, som indƟ l da havde været en lille bebyggelse udenfor byen. 

SamƟ dig blev der lavet en sikring af kysten mod ł orden, så arealerne ikke blev oversvømmet. På det 
nye areal blev der opført en lang række nye bygninger Ɵ l jernbanen; posthus, godsekspediƟ on, fryse-
hus, kvægfolde og remise i karakterisƟ sk jernbane-arkitektur samt et stort rangerareal. Området blev 
forbundet med byen med den nye Havnevej og Jernbanevej. 

Disse veje dannede også grundlag for et nyt industriområde mod syd i Ɵ lknytning Ɵ l baneterrænet, og 
her opstod blandt andet et nyt slagteri, værksteder, auto- og maskinforhandlere samt fl ere fabrikker og 
en ny teknisk skole samt et bygasværk og et elværk mod nord. 

De nye industrier gav også et stort behov for nye boliger Ɵ l arbejdere, og fl ere og fl ere villaer og udlej-
ningsejendomme blev opført langs de nye veje omkring den oprindelige bymidte. Mod vest fi k byen en 
ny centralskole ved siden af kirken. Fra 1948 kom der også almennyƫ  ge boliger Ɵ l i den østlige ende af 
bymidten og gennem en fortætning på håndværksarealerne syd for Algade, hvor blandt almennyƫ  ge 
boliger i etageejendomme voksede frem.

Selve den oprindelige middelalderlige købstadsstruktur fi k dog lov Ɵ l fortsat at eksistere – Ɵ l forskel fra 
i mange andre mindre købstæder, hvor de gamle gårde eŌ erhånden blev erstaƩ et af nye byggerier. Der 
skete kun få fornyelser i Vestergade og Algade, hvor Skælskør Bank eksempelvis opførte en ny bankbyg-
ning ved det nye Svanetorv i 1954 Ɵ l erstatning for den Ɵ dligere spriƞ abrik. Generelt skete Skælskørs 
udvikling i perioden eŌ er 2. Verdenskrig dog udenfor bymidten.

Bevaringsværdier fra perioden 1892 - 1960

• StaƟ onsområdets lange åbne strukturer med de meget synlige 
banetraceer mod havnen og ud af byen.

• Bebyggelsestrukturer og vejforløb rundt omkring købstadens 
indre.

• Videreførslerne af købstadens vejstrukturer Ɵ l de omkringliggende 
boligområder.

• IntrodukƟ onen Ɵ l Skælskørs bymidte gennem industri- og bolig-
området langs Næstvedvej.
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Skælskør siden 1960 – Centerbyen
I 1960’erne havde Skælskør udviklet sig Ɵ l en akƟ v industriby og handelsby for det store opland. 
Vejforbindelserne Ɵ l oplandet og resten af regionen blev væsentligt forbedret; særligt med anlægget af 
Norvej på en ny dæmning i begyndelsen af 1960’erne, der ledte trafi kken udenom bymidten istedet for 
gennem Vestergade og Algade, som siden 1200-tallet havde været hovedfærdselsåren. SamƟ dig skif-
tede fokus med Ɵ den Ɵ l nye dagligvarebuƟ kker, der blev etableret i området syn for Algade i takt med 
udfl ytningen af blandt andet spriƞ abrikken og tømmerhandelen, som hidƟ l havde præget det store 
areal. Området skiŌ ede helt karakter, og der er i dag kun få spor Ɵ lbage af den Ɵ dligere industri.

Selvom Skælskørs to middelalderlige hovedgader fortsat var vigƟ ge handelsgader, var mange af de 
gamle gårde og byhuse nedslidte og fl ere forfaldt i løbet af 1970’erne og 1980’erne. Fremfor at gen-
nemføre en omfaƩ ede sanering af området, erkendte mange områdets særlige karakter og beva-
ringsværdier; en del huse og gårde blev fredet, og siden 1990’erne har særligt husene i Vestergade, 
Algade og Strandgade gennemgået omfaƩ ede renoveringer, der både har moderniseret og bidraget 
Ɵ l at bevare dem og fastholde købstadens særlige struktur og arkitektoniske udtryk. Lokale foreninger 
og ikke mindst Skælskør og siden Slagelse Kommune har haŌ  en betydelig opmærksomhed på bymid-
tens historiske og arkitektoniske bevaringsværdier, og udviklingen er blevet reguleret relaƟ vt strengt 
gennem bevarende lokalplanlægningen. DeƩ e har væsentligt bidraget Ɵ l, at Skælskørs bymidte også i 
dag fremstår med en grundstruktur, der kan føres næsten 1000 år Ɵ lbage i Ɵ den og med mange fi ne og 
velbevarede vidnesbyrd om byens lange udviklingshistorie mellem noret og ł orden og mellem højene i 
øst og vest.

Grønne elementer – hovedsageligt 
træer - udgør en vig  g del miljøet i 
bykernen. Det gælder både vejtræ-
er i Algade og træer og hække/
beplantning på Nytorv, Gl. Torv og 
Havnen. Men også træer og hække 
i forbindelse med parkeringsarea-
lerne  l Superbrugsen, Aldi og Net-
to ved Bakkenborgvej. Flere steder 
udgør store træer og beplantning i 
private haver også en vig  g del af 
bybilledet.


